
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 959 del 28/08/2018 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 183 del 28/08/2018 
REGISTRO GENERALE N. 959 del 28/08/2018 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADE E PIAZZE COMUNALI (C.U.P. D76G16000490004) - 

SISTEMAZIONE PIAZZA DON TONINO BELLO – MODIFICA QUADRO ECONOMICO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE LAVORI IN ECONOMIA. 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere PARERE FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 28/08/2018 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 28/08/2018 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 1 del 08.01.2018 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2018.

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 959 del 28/08/2018 

 

Premesso  
-che con determinazione del Responsabile del Servizio n° 761 del 12.7.2017 i lavori di sistemazione 

strade e piazze comunali – sistemazione piazza don Tonino Bello sono stati affidati all’impresa 

ACOS s.r.l. da Formia (LT) per l’importo di € 54,794,18, compreso € 2.256,99 per oneri di 

sicurezza, oltre I.V.A. nella misura del 10%. Il relativo contratto di appalto è stato perfezionato in 

data 26.10.2016, n°2318 di rep.; 

-che, in conseguenza, il nuovo quadro economico della spesa relativo ai lavori di che trattasi, è stato 

rideterminato nell’importo complessivo invariato di € 100.000,00 come di seguito indicato: 

A)-Lavori a base di contratto: 

     1)-lavori al netto       € 52.537,19 

     2)-oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   ”   2.256,99 

                                                                                                                 in uno        €   54.794,18 

B)-Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

     1)-imprevisti       €   2.046,00 

     2)-spese tecniche       €   8.000,00 

     3)-spese A.N.A.C.       €        30,00 

     4)-C.N.A.P. 4% su spese tecniche    €      320,00 

     5)-I.V.A. 10% sui lavori      €   5.479,42 

     6)-I.V.A. 22% su spese tecniche e C.N.P.A.P.   €   1.830,40 

     7)-sorveglianza archeologica     €   2.500,00 

                                                                                                                 in uno        €   20.205,82 

                                                                                                                 Totale       €   75.000,00 

C)-Economie                                                                                                              €   25.000,00 

                                                                                           TOTALE GENERALE € 100.000,00; 

-che l’opera è finanziata in conto Mutuo Pos. 602905700 di € 850.000,00 contratto con la Cassa 

DD.PP. in data 3.10.2016 ed impegnate sul Cap. 3921 art. 7 – Miss. 08 – Progr. 01 – Tit. II – Macr. 

02 – Piano dei conti 2.02.01.09.012 del bilancio di previsione finanziario 2018/2020, regolarmente 

approvato con deliberazione del C.C. n° 14 del 7.5.2018; 

 

Considerato: 

-che in corso d’opera, durante le previste opere di fresatura del manto stradale i lavori sono stati 

caratterizzati dal ritrovamento di n° 2 bocche in conci di pietra modanata di due sili (fosse granarie) 

per cui, anche su indicazione della competente Soprintendenza Archeologica, sono stati necessari 

ulteriori approfondimenti da parte del dott. Luigi COLUCCIA, archeologo incaricato da questo 

Comune, sul sito oggetto dell’intervento che hanno fatto emergere altre fosse frumentarie e diverse 

sepolture umane intagliate nella roccia; 

-che i lavori di indagine archeologica hanno portato allo svuotamento, dai due silos principali, del 

terreno di riporto mettendo in luce due cavità con sezione del tipo ovoidale con profondità 

rispettivamente di m. 5,50 e di m. 3,40 circa e che sono stati individuati, inoltre, i resti di una 

struttura muraria, nella porzione Nord della piazza, con una parziale planimetria di forma 

ottagonale; 

 

Dato atto: 

-che per quanto sopra, in conseguenza della mole di lavoro svolta dalle squadre degli operai 

dell’impresa appaltatrice sotto la direzione dal citato professionista, con l’approvazione della perizia 

di variante dell’opera avvenuta con determinazione del Responsabile del Servizio n° 894 del 

3.8.2018 si è proceduto all’adeguamento del quadro economico suindicato inserendo, tra le somme 

a disposizione dell’Amministrazione Comunale, l’importo per i lavori in economia risultati dalla 

quantificazione rilevata dalla Direzione dei Lavori con la compilazione delle relative liste 

settimanali, debitamente sottoscritte per accettazione dall’impresa esecutrice; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 959 del 28/08/2018 

-che con la citata approvazione della perizia di variante il quadro economico dell’intervento, 

dell’importo complessivo invariato di € 100.000,00 è risultato come di seguito indicato: 

A)-Lavori a base di contratto: 

     1)-lavori al netto       € 53.039,19 

     2)-oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €   2.996,01 

                                                                                                                 in uno €   56.035,20 

B)-Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

     1)-imprevisti       €   7.062,30 

     2)-spese tecniche       €   8.000,00 

     3)-spese ANAC       €        30,00 

     4)-CNPAP 4% su B2      €      320,00 

     5)-I.V.A. 10% su A      €   5.603,52 

     6)-I.V.A. 22% su B2+B4      €   1.830,40 

     7)-sorveglianza archeologica     €   7.000,00 

     8)-lavori in economia      € 14.118,58 

                                                                                                                   in uno €   43.964,80 

                                                                                                                  Totale € 100.000,00; 

 

Vista la nota datata 29.6.2018, acquisita al protocollo comunale in pari data al n° 10786, con la 

quale la Direzione dei Lavori trasmette i documenti relativi alle liste in economia e comunica che 

l’ammontare complessivo delle lavorazioni ammonta complessivamente ad € 14.118,50 oltre I.V.A. 

nella misura del 10%; 

 

Esaminati con esito positivo i documenti contabili sopra citati; 

 

Atteso che, per mero errore materiale, nel quadro economico di perizia suindicato non è stato 

inserito l’importo relativo all’I.V.A. sui lavori in economia; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover modificare detto quadro economico nel seguente modo: 

A)-Lavori a base di contratto: 

     1)-lavori al netto       € 53.039,19 

     2)-oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €   2.996,01 

                                                                                                                 in uno €   56.035,20 

B)-Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

     1)-imprevisti       €   5.650,45 

     2)-spese tecniche       €   8.000,00 

     3)-spese ANAC       €        30,00 

     4)-CNPAP 4% su B2      €      320,00 

     5)-I.V.A. 10% su A      €   5.603,52 

     6)-I.V.A. 22% su B2+B4      €   1.830,40 

     7)-sorveglianza archeologica     €   7.000,00 

     8)-lavori in economia      € 14.118,58 

     9)-I.V.A. 10% sui lavori in economia    €   1.411,85 

                                                                                                                   in uno €   43.964,80 

                                                                                                                  Totale € 100.000,00; 

 

Vista la fattura n° FatPAM 67_18/PA del 12.6.2018, acquisita al protocollo comunale il 14.6.2018 

al n° 9835, con la quale l’impresa ACOS S.r.l. richiede il pagamento di € 14.118,50, oltre I.V.A. 

10% per € 1.411,85, quale saldo per i lavori in economia effettuati; 

 

Accertato che la citata impresa è in regola ai fini del D.U.R.C.; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 959 del 28/08/2018 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto 

avendo verificato: 

a)-rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

b)-correttezza e regolarità della procedura; 

c)-correttezza formale della redazione dell’atto; 

 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: “favorevole”; 

 

Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n° 267 del 

18.8.2000 ed il D.L.vo n° 118/2011; 

 

D E T E R M I N A 

 

1)-Per le ragioni espresse in narrativa, modificare e riapprovare il quadro economico modificato 

della perizia di variante dei lavori di sistemazione strade e piazze comunali – sistemazione piazza 

don Tonino Bello (C.U.P. D76G16000490004 – C.I.G. 70710173D2), in precedenza approvato con 

la citata determinazione del Responsabile del Servizio n° 894 del 3.8.2018, dell’importo 

complessivo invariato di € 100.000,00 ripartito nel seguente modo: 

A)-Lavori a base di contratto: 

     1)-lavori al netto       € 53.039,19 

     2)-oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €   2.996,01 

                                                                                                                 in uno €   56.035,20 

B)-Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

     1)-imprevisti       €   5.650,45 

     2)-spese tecniche       €   8.000,00 

     3)-spese ANAC       €        30,00 

     4)-CNPAP 4% su B2      €      320,00 

     5)-I.V.A. 10% su A      €   5.603,52 

     6)-I.V.A. 22% su B2+B4      €   1.830,40 

     7)-sorveglianza archeologica     €   7.000,00 

     8)-lavori in economia      € 14.118,58 

     9)-I.V.A. 10% sui lavori in economia    €   1.411,85 

                                                                                                                   in uno €   43.964,80 

                                                                                                                  Totale € 100.000,00. 

 

2)-Liquidare all’impresa ACOS s.r.l. da Formia (LT) l’importo di € (14.118,50 + 1.411,85 I.V.A. 

10%) = € 15.530,35 a saldo dei lavori in economia effettuati nell’ambito dei saggi e sorveglianza 

archeologica disposti dall’archeologo dott. Luigi COLUCCIA nel corso dell’esecuzione 

dell’intervento di cui sopra, giusta fattura n° FatPAM 67_18/PA del 12.6.2018. 

 

3)-Pagare all’impresa suindicata, mediante bonifico bancario con codice IBAN come indicato in 

fattura, l’importo complessivo liquidato prelevandolo dalle somme di cui al citato Mutuo Pos. 

602905700 di € 850.000,00 contratto con la Cassa DD.PP. in data 5.10.2016 ed impegnate sul Cap. 

3921 art. 7 – Miss. 08 – Progr. 01 – Tit. II – Macr. 02 – Piano dei conti 2.02.01.09.012 del bilancio 

di previsione finanziario 2018/2020, impegni reimputati all’annualità 2018, regolarmente approvato 

con deliberazione del C.C. n° 14 del 7.5.2018, solo dopo che la stessa Cassa DD.PP. avrà erogato le 

relative somme. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 959 del 28/08/2018 

4)-Dare atto che, ai sensi del D.L.vo n° 33/2013, i dati contenuti nel presente provvedimento 

verranno pubblicati sul sito internet istituzionale di questo Ente. 

 

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            (Ing. Vito FERRAMOSCA) 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 959 del 28/08/2018 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ______________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del 
T.U. 267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  ELIA VITANTONIO 
 
 
 
 

 
La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Tricase, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 

  
______________________________________ 

 


